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Der blev på samrådet spurgt til, om hvem/hvilke lande, der skal reducere og udfase 

deres gasforbrug, når regeringen fandt plads til at øge gasudbuddet ved at igang-

sætte minirunden indeholdende ca. 5 mia. m3 gas, som jeg på samrådet lovede en 

skriftlig besvarelse af.  

Svar 

Generelt styres gasmarkedet af udbuds- og efterspørgselssituationen på EU- og 

verdensmarkedet. Gasmarkedet er frit, og den globale konkurrencesituation på 

gasmarkedet er således også medvirkende til at bestemme, hvordan landene på 

globalt- og EU-plan indkøber gas som en del af de enkelte landes samlede ener-

gimix. Naturgas er en børsvare på samme måde som korn, olie og stål. Gasprisen 

bestemmes derfor af udbud og efterspørgsel og er bl.a. afhængig af de relative pri-

ser på alternative brændsler og forbrugernes betalingsvillighed.  

 

Det er op til de enkelte lande, hvordan gas indgår i den samlede energiforsyning og 

hvilke brændsler, som et øget gasudbud eventuelt vil erstatte. De fleste landene 

har desuden sat en række klimamål, som er med til at begrænse deres samlede 

forbrugsmulighed i forhold til fossilebrændsler.  

 

I 2022 blev EU's import af gas fra Rusland drastisk reduceret meget hurtigt. Fra eu-

ropæisk side øgede man i 2022 LNG-importen bl.a. med henblik på at erstatte rus-

sisk gas i EU. Som jeg gjorde rede for på samrådet den 4. oktober betød et presset 

globalt energimarked i 2022 ifølge IEA, at lande som Pakistan og Bangladesh med 

lavere betalingsevne- og villighed for flydende naturgas (LNG) end EU-landene, 

Korea og Japan, reducerede deres LNG-import betydeligt og i stedet erstattede 

med kul til elproduktion på en række kraftværker.   

 

Eventuelt øgede gasmængder fra Danmark til det globale marked tilgår og forhand-

les således på kommercielle vilkår. Dermed vil det også være op til de enkelte 

lande, hvordan deres energisystem og -forsyning sammensættes med henblik på at 

møde de enkelte landes efterspørgsel, som er underlagt deres respektive klimamål. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 
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